
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

例年にない大変早い梅雨明けとともに、毎日、暑さ厳しい状況が続いています。 

子ども達は、１学期の学習や学校生活のまとめに一生懸命取り組み、本日終業

式を迎えました。１学期後半は、熱中症指数が高く、運動場で過ごすことができな

い日々が続きましたが、生活面、学習面でも室内で落ち着いて過ごすことができま

した。子ども達は、この４か月間の様々な学習、行事を通して、一人で頑張る力を身

に付けると同時に、みんなで力を合わせて頑張ることの大切さに気付き、心身とも

に成長しました。 

さて、明日から夏休みです。 

子ども達には終業式に、夏休みに向けて安全面に関する話をしました。 

 特に、自転車については夏休みだけではありませんが、自転車点検やルールをし

っかりと守ることが大切です。自分も相手の人も怪我をしないように５点伝えました。 

１ 歩道は歩行者優先。歩いている人に道をゆずろう。 

２ ヘルメットをかぶろう。 

３ 交差点では信号を守ろう。必ず安全確認をしよう。 

４ 夜は、必ずライトをつけよう。 

５ 二人乗りや並んで走ってはいけません。 

各ご家庭におかれましても、交通事故や不審者対応、水の事故、そして熱中症対

策などお子様への安全確保に十分ご配慮いただきますようお願いします。 

そして子ども達には、安全で楽しく有意義な夏休みにしてほしいと思います。 

２学期始業式の８月２７日（水）に一回り大きくなって、元気に登校してくれること

を願っています。 

最後になりましたが、この 1 学期間、保護者の皆様、地域の皆様のご理解、ご協

力をいただきましたこと、厚く御礼申し上げます。２学期も引き続きご支援を賜りま

すようよろしくお願いいたします。 
  

本日、「あゆみ（通知表）」と 5 月に実施した「体力テストの結果」を持ち帰ります。 

 なお、あゆみ（通知表）については、記載している項目や内容、注意事項等について「通知

表について」（別紙）にて説明いたしております。合わせてご覧ください。 

令和７年７月 18日 木津川市立高の原小学校 

 学校ＨＰ http://www.kizu.ed.jp/takanohara-es           ←学校ＨＰはこちら 

 

ひ と り だ ち 

★ か し こ く 

★ や さ し く 

★ たくましく 



夏休み中・２学期当初の主な予定 

※ 今年度も、夏休み中に環境美化作業を行いません。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

月・日（曜日） 行  事  等 

７月 30 日（水） 学校図書室開室 （午前）9:30～11:30、（午後）1:30～3:30 

８月 8 日（月）  学校図書室開室 （午前）9:30～11:30、（午後）1:30～3:30 

８月 ９日（土） 
 

８月 1７日（日） 

学校閉校日 
 ※緊急の場合は、木津川市役所代表（7２－０５０１）まで 

８月 27 日（水） Ｂ３校時、始業式、地域班会 下校 11:35 

８月 28 日（木） Ｂ４校時、下校時刻 12:25 

８月 29 日（金） Ａ４校時、給食開始 

９月 ４日（木） 水泳学習スタート 

９月 26 日（金） Ａ５校時、学習参観（５校時）・学級懇談会 

お知らせとお願い 

長期休業中は、午後５時から次の日の午前８時 30 分までの間は自動音声による案内となり、

学校への電話は繋がりません。緊急を要する場合については、木津川市役所代表（72-

0501）までご連絡ください。また、８月９日(土)～8月 1７日(日)は、学校閉校日です。この

期間中に学校への連絡がございましたら、木津川市役所学校教育課（75-1230）もしくは木

津川市役所代表（72-0501）までお願いします。 

 

 
明日から夏休みが始まりますが、全国では子どもたちの安全を脅かす事象が度々起こってお

り、心配されるところです。長い夏休みを子どもたちが安全に過ごすことができるよう、「夏

休みを楽しく」（別紙）を通して学校で指導いたしました。ご家庭におかれましても下記の点

についてご指導・ご協力の程よろしくお願いします。 

１ 外で遊ぶときなどは、一人きりにならない。 

２ 子どもだけで校区外へは行かない。 

３ 出かけるときには「だれとどこへ」「帰る時刻」などを知らせておく。 

４ 危ないことに出会った場合、大きな声で助けを呼び、すぐ逃げる。 

    いか ・・・ 知らない人について行かない 

     の ・・・ 知らない人の車に乗らない 

     お ・・・ 大声を出す「たすけて！！」 

     す ・・・ すぐに近くの家や店（子ども１１０番の家）に逃げる 

     し ・・・ 大人（家の人等）に知らせる 

５ 交通安全に気をつける。(自転車の乗り方やヘルメット着用、道路の横断の仕方 等) 

６ 交通事故や不審者は、暗くなり始める１７時から１９時の間に多くなりますので、注意

喚起をお願いします。 

７ ＳＮＳやインターネットに起因するトラブルに巻き込まれないようにする。 

８ 万一不審なことがあれば、まずは直接警察（木津署７２－０１１０）に通報してくださ

い。その後、学校（７２－８７３７）にもお知らせください。 

夏休みを安全に

～ 


